Ad quid prætereà hæc conducent?

Eò certè, quod in his pueri, vel mediocriter
exercitati multò paratiores venient ad ipsa di-
cendi præcepta, & conficiendas Declamationes:
Et postremò ad ipsas serias orationes, quibus gra-
uiores tractantur & explicantur controuersia, in
foro, Senatu, Curia, vel apud Reges & Imperato-
res. Hæc breuiter de vsu sufficiant, perge nunc
ad alia.

*Quod est Epistolam scripturi officium
ac præcipuum studium.*

Illud

Illud versatur circa hæc tria, $\left\{ \begin{array}{l} \text{Inventionem.} \\ \text{Dispositionem.} \\ \text{Elocutionem.} \end{array} \right.$

IN PRIMIS enim res ipsæ, quas scribas, excogitari debent & inueniri: Tum eius ad quem scribitur ætas, natura, mores, conditio, & officium, diligenti animi intentione, perpendi debent & obseruari, vt his bene pensiculatis Epistola tota accommodetur.

Sed hæc de Inventionem Epistolari satis, vt quam nobis ferè suggerant quotidiana vitæ negotia, necessitates, et oblata scribendi occasiones.

ALTERA verò iam cura est. vt res inuentæ apto & congruenti ordine, quasi milites in acie, disponantur, considerando nimirum, quid initio, quid in medio, quid in fine congruentius collocetur. Et huc referuntur illæ partes Epistolæ, tum Speciales, tum Generales, de quibus paullo inferius agemus.

POSTREMO verò loco accedit Elocutio, qua res inuentas & suo quasque loco concinnè dispositas, Latine, plane, & ornatè efferimus. Quæ partim in singulis verbis spectatur, partim in coniunctis seu sententijs, non secus quam fit in ædificijs, in quibus nunc singulæ partes separatim probantur, nunc verò coniunguntur in vnum.

*Quibus igitur in Epistola utendum est
verbis?*

Latine

DE EPIST. SCRIB.

Latinis proprijs, vsitatis, & quorum compositio æquabilis sit, gratiosa ac facilis, nec ab usu loquendi remota, fugienda verò sunt, verba dura, ambigua, obscura, obsoleta & nimium affectata.

Quales esse debent Sententiæ?

Elegantes, apertæ, faciles, quæque sermone constant quotidiano, vt sensus ad manum parati sint: Ad hæc non omninò triuiales: sed venustæ & propriæ, vel eleganti Tropo aut Schemate variegatæ.

Tales enim Epistolæ esse debent, quales sunt mutux amicorum inter se confabulationes, simplices & familiares, festiuæ, dilucidæ, minimeq; fucatae aut nimis excultæ: quæ suam tamen elegantiam non omninò negligant.

Præclare enim hoc Seneca: Qualis, inquit, sermo meus esset, si vnà sederemus aut ambularem, illaboratus & facilis: tales volo esse Epistolæ meas. Sed de Elocutione plura Lib. II. vbi partes Epistolæ iam omnes absoluerimus.

Cedò igitur quæ sunt partes Epistolæ?

Partes Epistolæ sunt duplices,	} <u>Generales</u>	} Exordium,
} <u>Generales</u>	} Petitio,	
		} <u>Generales</u>
} <u>Generales</u>	} Salutatio,	
		} <u>Generales</u>
} <u>Generales</u>	} superscriptio.	

Explica partes speciales?

EXORDIUM est initium Epistolæ, quo eius cui scribitur, præparatur animus ad amicè, attentè, & intelligenter, ea quæ scribuntur aduertendum: quod quibus modis aptissimè fiat, ne breuitati studentes diutiùs his immoremur, à Rhetoribus exquiratur, è quibus Epistola plurima mutuatur.

Commendatur Exordium, quod subiectæ seruit materiæ & causæ præsentì, vt ex ea veluti natum videatur. Ad hæc quod nec longius nec breuius est, quàm res ipsa & materia postulat.

Postremò, quod non est nimis apparatus, sed verecundum, temperatum ac modestum, ne quid suspicionis lectori afferat.

NARRATIO est, qua breuiter, dilucidè & probabiliter explicamus, quæ nos causa ad scribendum impulerit.

Hæc debet esse breuis, propter memoriam, quæ facilè labitur, & Dilucida, proprijs scilicet & vsitatis verbis explicata, propter intelligentiam, & Probabilis, siue verisimilis, vt lectori fidem faciat.

PETITIO est, verecunda alicuius officij, beneficij, veniæ aut rei alterius imploratio.

Commendatur autem honestate, facultate, & remuneratione. Ad Honestatem spectat, vt ab amico rem nullam petamus, nisi honestam ac

DE EPIST. SCRIB.

iustam. Ad Facultatem, ut ea petamus, quæ facile ab ipso præstari queant.

Ad Remunerationem verò, ut nos memores beneficij & gratos futuros polliceamur.

CONCLUSIO est Epistolæ terminus, quo lectoris animum ad id quod petimus, nitentur quàm maximè commouere.

Hæc constat Argumentorum repetitione, quæ res dispersæ reminiscendi causa in vnum locum reuocantur, & sub adspectum subijciuntur.

Cur hæ partes vocantur Speciales?

Quod non sint in omni Epistola necessariae: Sed earum interdum vna aut altera. interdum plures adhibeantur. Nam cum ad familiares scribimus, frequenter sine vlllo Exordio ab ipsa re initium capimus. Et sola Narratione, Admonitione, Accusatione, vel purgatione & Conclusionem (quæ nunquam abesse potest) Epistola tota absoluitur. Pleniorē ob hæc specialium partium descriptionem heic omisi petendam quoq; ex officinis Rhetorum.

Quæ dicuntur partes Generales?

Hæ scilicet, quæ omnibus ex æquo Epistolis adhibentur, Salutatio, Valedictio & Superscriptio, ut vocabulis vtamur vulgò tritis.

DE

ISAGOGICON LIB. I. 5
DE SALVTATIONE.

Quid est Salutatio?

SALVTATIO est oratio, qua in principio Epistolæ, absenti salutem nunciamus: Id quod varijs consuetum est fieri modis.

Quæ sunt igitur aptissima salutandi formula.

Veteres illi linguæ Latinæ Coryphæi, qui felici illo Ciceronis seculo floruerunt, huiusmodi fermè vti consueuerunt.

Cicero { Pisoni S.
 { Dolobellæ S. D.

Vel adiuncto Prænomine.

M. T. Cicero { T. Pomponio Attico S. D. P.
 { M. Terentio Varroni S. P. D.

Apponitur interdum Pronomen, Suus.

Cicero { Tironi suo }
 { Terentiæ suæ } S. D.
 { Tulliaæ suæ }

Cicero, Terentiæ & Tulliolæ suis. S.

Sed veteres vxores tantùm, filios, feruos aut libertos, vocare suos assueuerunt, At nos more Pliniano, ita quoslibet ferè appellamus, amicitia aut familiaritate nobis coniunctiores: alios verò minimè.

Licetne nomini eius, cui scribimus, adiungere aliquod adiectiuum?

A 5

Inuenias

DE EPIST. SCRIB.

Inuenias quidem adiunctum nonnunquam apud ipsum etiam Ciceronem, sed rarissimè, vt Cicero F. S. D. Tironi suo dulcissimo.

Tullius & Cicero F. S. D. Tironi humanissimo & optimo.

Horum exemplo recentiores ex nimia quadam erga amicum beneuolentia, huiusmodi interdum Salutatione uti solent.

	{ Amico singulari	} S. D. P.
	{ amico integerrimo	
	{ amico verè Pyladeo	
Nic. Clenardus	{ dimidio animi sui	
Iac. Latomo.	{ Quod de amico Aristoteles dixit, Alteri ipsi.	

Quid? Adijcieturne Salutationi Magistratus, muneris aut Professionis titulus?

Maximè: Titulus enim dignitatis personæ illius, cui scribimus, in salutatione nequaquam omitti debet, vt:

Cicero { C. Cæsari Imperatori S. D.
D. Bruto Cos. Des. S. D.

Et apud recentiores:

Ioachimus Perionius Carolo Lotharingo Cardinali S. D.

Paulus Manutius Andrea Alciato Iurisconsulto, S. D. Quin nec nostræ dignitatis vel officij titulus est prætermittendus, cum vel ad pares, vel ad minores scribimus.

Cicero

Cicero { Procos. S. D. M. Marcello Cos.
 Imp. S. D. Coelio AEdili Cur.
 Philippus Hispaniarum Rex &c. Ferdinando à
 Toletò Duci Albano. S. D.

Quid in Salutatione vitiosum est?

Docti illos reprehendunt, qui cùm scribunt ad Optimates nomen eorum suo, causa honoris præponunt, veluti si dicas, Ant. Perrenoto Cardinali, Guil. Lindanus Ruremundensis Episcopus S. Guilielmo Cliensium Duci, Godefridus Gropperus, S. D. Quasi in hac nominum præpositione dignitas, quæ nulla est, inesse aliqua videatur. Sed nos hæc potiùs scribentium arbitrio relinquenda existimamus, ne, si consuetudini multorum aduersemur, vel imprudentes habeamur, vel superbi. Et hæc de veterum salutandi modo.

Nunc igitur edoce, quæ sit Recentiorum salutandi ratio?

Est ea quidem multiformis, nec vni eidemq; scribendi formæ ac modo semper astricta.